
 

   

 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 5336 del 13 maggio 2024; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 29 novembre 2024, n. 13516; 

 

VISTO il Regolamento studentesco, emanato con Decreto Rettorale 19 dicembre 2024 n. 14674; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Università e della ricerca per l’a.a. 2025/2026 delle “Procedure per l’ingresso, 

il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 

formazione superiore in Italia”; 

 

VISTO il Regolamento in materia di contribuzione studentesca a.a. 2025/26, emanato con Decreto Rettorale rep. 

n. 6277 del 16 giugno 2025;  

 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 28 gennaio 2025, in merito 

all’approvazione della Offerta Formativa per l’anno accademico 2025/2026, l’accreditamento dei corsi di studio e la 

programmazione degli accessi; 

 

VISTI i termini delle iscrizioni al primo anno ai Corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico 

stabiliti all’art. 1 del Decreto Rettorale Rep. n. 5715 del 30 maggio 2025 di definizione del Calendario Accademico 

per l’a.a. 2025/2026; 

 

VISTO il comma 6, art. 4 del Regolamento in materia di contribuzione studentesca che prevede l’applicazione 

dell’indennità di mora in caso di ritardo pagamento del contributo di iscrizione; 

 

NELLE MORE di pubblicazione del bando di concorso per l’assegnazione delle Borse di studio per il diritto allo studio 

universitario per l’a.a. 2025/2026; 

 

PRESO ATTO delle difficoltà riscontrate dalle cittadine e dai cittadini non UE e non residenti in Paesi Comunitari 

che hanno intenzione di iscriversi ai Corsi di studio (Corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo 

unico) dell’Ateneo di Verona per l’a.a. 2025/2026 nell’ottenere l’appuntamento per il rilascio del Visto dalle 

Ambasciate italiane nel loro paese nei tempi per iscriversi all’Università di Verona; 

 

CONSIDERATA l’autonomia del Atenei nello stabilire le scadenze delle iscrizioni ai Corsi di Studio ad accesso 

libero;  

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – Per le cittadine e i cittadini non UE e non residenti in Paesi Comunitari di prorogare i termini delle iscrizioni 

ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico ad accesso libero e a corsi di laurea magistrale ad accesso libero 

con valutazione dei requisiti alla data del 31.01.2026, senza l’applicazione dell’indennità di mora purchè gli stessi 

abbiano presentato regolare domanda di visto nel portale Universitaly e domanda di borsa di studio entro il 

30.09.2025. Per entrare in graduatoria della borsa di studio il pagamento della prima rata, in ogni caso, deve 

avvenire entro il 30.11.2025. 

 

Art. 2 – La proroga può essere concessa solo su specifica richiesta e a condizione che sia allegata documentazione 

adeguata che giustifichi un impedimento o un ritardo nel rilascio del visto per motivi di studio, purché tale 

documentazione sia ufficiale, rilevante e riconoscibile dalle autorità consolari o amministrative competenti. 



 

   

 

 

 

 

 
Il RETTORE 

Pier Francesco Nocini 

 

 


		2025-07-30T09:21:29+0200
	IT
	Diego Begalli




